infrascriptis 
omnibus et singulis die tertio mensis septembris anni m c c c c l x x 1 septimi, 
indictione decima, inter se ipsos dominos priores et vexilliferum, in suf
ficienti numero congregatos in palatio populi Fiorentini, deliberatione 
solemni et inter eosdem facto solenni et secreto scrutino et misso partito 
ad fabas nigras et albas et obtento secundum ordinamenta dicti com
munis et postea successive ipso eodem die sequente et facta deliberatio
ne inter eosdem dominos priores et vexilliferum et ghonfalonerios socie- 
tatum populi et duodecim bonos viros dicti communis, solenniter in suf
ficientibus numeris et in palatio antedicto congregatos, facta prius pro
posita super predictis et infrascriptis omnibus et celebrato inter ipsos 
omnes solemni et secreto scrutino et misso partito ad fabas nigras et al
bas et obtento secundum ordinamenta communis predicti, ipsis tamen 
omnibus et singulis infrascriptis diligenter prius examinatis ac firmis per 
spectabiles viros Iohannem Giani Buonacchusi Berardi, Niciolum Andre-
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voli Nicioli Sacchetti, Antonium domini Alexandri de Alexandris de nu
mero collegiorum et dominum Angelum Laurentii de Stufa, Bernardum 
del Nero Philippi del Nero et Franciscum Berti Zenobii Carnesecchi de 
Officio Conservatomi!! Legum dicti communis ad hec examinandum de- 
butatos secundum ordinamenta communis predicti pro m ilitate commu
nis eiusdem, eorum proprio motu et omni modo, via et iure quibus ma- 
gis et melius potuerunt, providerunt, ordinaverunt et deliberaverunt quod 
imposterum quicumque Saonensis civis perpetuo possit e t b debeat in 
omnibus curiis et iudiciis civitatis, comitatus et districtus Florentie et 
cuiuslibet terre et loci in qua et quo populus et commune Florentie 
iurisdictionem vel preheminentiam haberet tractari et haberi pro cive 
Fiorentino ac pariter ut Florentinus civis in omnibus et per omnia et 
quoad omnes e t b omnia et u t verus civis Florentinus potiatur et gau- 
deat omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus et favoribus quibus 
et prout potiuntur et gaudent et potiri et gaudere unquam potuerunt 
quicunque veteres et veri cives civitatis Florentie, duabus rebus exceptis 
hoc magistratibus et facúltate ius aliquod acquirendi super monte aliquo 
quocunque nomine et ita observetur et executioni mandetur ab omnibus 
et singulis quorum interest aut quomodolibet intererit pure, fideliter atque 
omni cavillo et contradictione remota et predicta fiant et facta intelli- 
gantur et scripture restituantur dictis Saonensibus, | (c. l x x x x v ii  r.) non 
obstantibus in predictis aut aliquo predictorum aliquibus legibus, statu- 
tis, ordinamentis, provisionibus aut reformationibus consiliorum civita
tis Florentie vel aliis quibuscumque obstaculis seu repugnantiis etiam 
quantuncumque derogatoriis, penalibus vel precisis vel etiam si de eis 
vel ipsorum aliquo deberet fieri specialis mentio et expressa, quibus 
omnibus intelligatur esse et sit nominatim et expresse specialiter ac ge
neraliter derogatum.

(S. T.) Ego Petrus olim ser Philippi de Landinis de Vulterris, im
periali auctoritate iudex ordinarius notariusque publicus Florentinus, coa- 
diutor spectabilis et egregii viri ser Iohannis ser Bartholomei ser Guido- 
nis de Guidis, officialis, notarii et scribe reformationum consiliorum po- 
puli et communis Florentie, predicta omnia et singula ex libris dictarum 
reformationum, in palatio suprascripto penes dictum ser Iohannem exi- 
stentibus, fideliter sumpsi, scripsi et publicavi ideoque me subscripsi et 
signum meum apposui consuetum.

a congregatisi così C b et: in sopralinea.
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199

II comune dì Savona ringrazia la Repubblica Fiorentina per la con
cessione di cui ai nn. 197-198.

C o p i a  autentica [B], Registro I ,  c. LXXXXVII r.
V. anche i nn. 197- 198, 200-201.

Exemplum litterarum  magnifice communitatis Saone ad excelsam com- 
munitatem Florentie responsivarum eius litteris quas misit ad communi- 
tatem Saone cum privilegio eivilitatis suprascripto etc.

Illustres et excelsi domini nobis honorandissimi atque observantis- 
simi etc. A ttulit ad nos tabellarius vester cultissimas atque humanissi- 
mas dominationum vestrarum litteras quibus accepimus id amoris indi- 
tium quod in protegendis triremibus vestris superioribus diebus erga 
Florentinos demonstravimus dominationibus vestris adeo pergratum exti- 
tisse ut, annuentibus universi senatus et populi vestri solemnibus deli- 
berationibus, Saonenses omnes dignissimo atque splendidissimo excelse 
civitatis vestre muñere donare dignati fueritis, cum nullam digniorem 
neque cariorem rem patria vestra habeatis quod quidem per solemnem 
provisionem et privilegium inde confectum clarissime deprehendimus. 
Qua in re, existimantes tale semper fuisse Saonensibus erga Florentinos 
amoris vinculum ut quod ad tutandas triremes egimus merito facere vi- 
deremur, accedente ad hoc precipue ea coniunctione que vobis cum illu- 
strissimis principibus nostris viget, non potuimus tam ampio, tam excel
so atque preclarissimo muñere plurimum non gaudere quod nobis et uni- 
versis civibus nostris eo iucundius atque pergratius accessit quod nobis, 
non exigentibus neque ad hoc meritis nostris accedentibus, dominationes 
vestre, solita earum maxima liberalitate, ad amoris erga nos et caritatis 
inditium id facere dignate sint que nos et civitatem nostram maiorem 
in modum sibi debitores faciunt quod nos amplissimo muñere liberalis
sime donantes id nobis gratum extitisse certiores fieri desyderant. Que 
est enim civitas, qui populus, qui princeps qui huiusmodi munus am- 
plissimum tanta liberalitate donatum non cari pendat? maximi faciat? 
atque inter pretiosissima privilegia connumeret? Et quemadmodum hoc

1477, settembre 28, Savona
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ipsum nobis iucundissimum fuit ita id illustrissimis nostris principibus 
significandum esse nobis visum est quandoquidem deceat fidelibus que- 
cunque contingant aut felicia aut infelicia eorum principibus communi
care et illorum ordines atque mandata minime preterire quos speramus 
maiore in modum a hoc ipsum gratum habituros quod tale munus nobis 
Saonensibus factum extitit qui, etsi aliis pluribus eorum subditis facul- 
tatibus inferiores sumus, nullis tarnen fide erga eos atque devotione cedi- 
mus. At vestris dominationibus quales agamus aut referamus gratias igno
ramus cum ad id et Ciceronis et Demosthenis eloquium deficere atque 
Crassi divitias satis esse non posse compertum habeamus. Ea tamen vo- 
bis omnibus semper habebitur gratia ut, quoad Saonensis civitas dura- 
bit, Florentinum nomen nulla unquam oblivione delebit. Reliquum est 
u t si quid valemus nostris rebus Fiorentini omnes non secus ac suis utan- 
tur, quorum statum et salutem Altissimus conservare dignetur. Saone, 
die xx v in  septembris, m c c c c l x x v i i .

Excelse illustris dominationis, Antiani civitatis Saone etc.
Augustinus.
A tergo: Illustribus et excelsis dominis, dominis prioribus libertatis 

et vexillifero iustitie populi Fiorentini dignissimis, nobis colendissimis.
a malore in modum: così B.

200

1477, settembre 28, Savona

Gli Anziani del comune di Savona informano i duchi di Milano del 
beneficio ottenuto dalla repubblica di Firenze di cui ai nn. 197-198.

C o p i a  autentica [B], Registro I, c. LXXXXVII v.
V. anche i nn. 197 - 199, 201.

Exemplum litterarum  communitatis Saone ad illustrissimos duces Me- 
diolani quibus significati« excelsam communitatem Florentie creasse ci- 
ves sue civitatis omnes Saonenses.

Illustrissimi principes et excellentissimi domini, domini nobis obser-
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vantissimi etc. Quod prestitimus superiofibus diebus Florentinorum tri- 
remibus auxilium eorum senatui et universis civibus adeo pergratum fuit 
ut publica institutione Saonenses omnes Florentie cives creaverint, quod 
quidem nobis eorum litteris significarunt et autenticam inde provisio- 
nem per expressum tabellarium ad nos misere. Verum, cum huiusmodi 
munus absque vestrarum celsitudinum consensu non exegissemus ita il- 
lud sine earum volúntate per solemnem et publicam senatus deliberatio- 
nem acceptare inconveniens iudicavimus quanquam nobis id gratissimum 
et iucundissimum fuisse respondimus sicuti ex nostrarum litterarum 
exemplo excellentie vestre cognoscere poterunt quod simul cum exemplis 
eorum deliberationis ac litterarum ad nos missarum per presentem tabel
larium mittimus, vestras igitur celsitudines oramus ut que hisce in rebus 
a nobis observanda sint significare dignentur ut sicuti fide ac devotione 
nullis nos inferiores esse non ignoramus ita nihil preter earum volunta- 
tem aut errore aut ignorantia committamus. Saone, d ie “ xx vm  septembris, 
1477 b. E. excellentiarum humillimi servitores Antiani civitatis Saone etc.

Augustinus.
A tergo: Illustrissimis principibus et excellentissimis dominis, do- 

minis Bone et Iohanni Galeacio Marie Sphortie Vicecomitibus, ducibus 
Mediolani, Papié Angliequec comitibus ac Ianue et Cremone dominis 
dignissimis etc,

a Segue depennato die b Quanto segue, oltre alla rubrica iniziale, di al
tra mano. c Anglieque: così B.

201

1477, ottobre 3, Milano

I  duchi dì Milano si compiacciono per le comunicazioni inviate lo
ro dal comune di Savona a proposito del beneficio ottenuto dalla repub
blica di Firenze di cui ai nn. 197-198.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. LXXXXVII v.
V. anche i nn. 197 - 200.

Duces Mediolani etc,, Papié Anglerieque comites ac Ianue et Cre-
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mone domini. Dilettissimi nostri. Accepimus per tabellarium vestrum lit- 
teras vestras una cum exemplo privilegii civilitatis qua universos Saonen- 
ses donavit excelsa res publica Fiorentina pariter et litterarum  ab ipsa 
res publica" ad vos scriptarum et responsi item quod eidem ipsi fecistis. 
Quibus omnibus lectis et diligenter animadversis, commendamus que per 
vos acta sunt et precipue responsuni vestrum ad prefatam excelsam rem 
publicam quod quidem et accomodatum et prudens iudicavimus nec est 
ut vobis aliud in presentia superinde dicamus. Ex Mediolano, die tertio 
octobris, m c c c c l x x  septimo. Iohannes.

A tergo: Nobilibus viris Antianis Saone, nostris dilectissimis.
n res publica: così B.

202

1484, marzo 15, Roma

Sisto I V  ordina al podestà e agli Anziani del comune di Savona di 
gettare a mare un carico di allume, proveniente da una miniera della 
diocesi di Massa Marittima, trasportato a Savona dal genovese Cogino 
Garra.

C o p i a  autentica [B], Registro I, c. LXXX XV III r.
V. anche i nn. 203 - 204,
R e g e s t o :  Poggi6, p. 50.

Sixtus papa quartus.
Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Non ignoratis ut 

arbitramur vos et alii civitatum vobis vicinarum cives et incole quot ar- 
duis censuris ecclesiisa subieti sint qui alumen conficere presumserunt in 
minera aluminis Massanensis diocesis, tum ad ecclesiam Massanensem, 
nunc autem ad cameram apostolicam legiptime pertinente et qui illud 
vehere et super ilio contrahere aut eo uti presumunt. Nam desuper di
verse littere nostre confecte et in civitate Ianuensi publicate fuerunt per 
quas liquet nos contra non parentes usque ad invocationem brachii secu- 
laris iam dudum procesisse et eos qui plures annos censuras ipsas animo
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substinuerint indurato et de heresi se suspectos propterea reddiderint 
ad respondendum an de fide bene sentirent citari mandavimus. Unde 
cum sicut accepimus ad civitatem vestram in navigio Cogini Garre Ia- 
nuensis delata fuerint cantaria quingenta aluminis memorati, in minera 
predicta fabricatib, to t censuris et penis ac maleditionibus maledicti, ne 
ex illius usu et distrattone aliqui censuris ecclesiisa involvantur, vobis 
et cuilibet vestrum in virtute sancte hobedientie et sub censuris et penis 
per nos promulgatis in dictis litteris in distrahentes alumen predictum 
et ad id prestantes auxilium, consilium et favorem presentirmi tenore 
mandamus quatenus infra tres dies, quorum unum pro primo et alium 
pro secundo ac reliquum pro tercio, ultimo et peremptorio termino, ca
nonica monitione premissa, vobis assignamus, alumen predictum, to t ma- 
leditionibus maledictum, in mare proyci et submergi faciatis ita ut ilio 
aut aliqua particula eius nullus uti valeat in futurum, navigium vero et 
alia que in eo sunt occupantibus per nos in dictis litteris in predam con
cessa vestris usibus aplicetis vosque in ea re hobedientie filios et devo- 
tos ostendatis ut speramus, quibuscumque immunitatibus, securitatibus 
et salvisconductibus confluentibus ad portum  vestrum per vos concessis 
quibus tales se iuvare minime posse non ambigitis ceterisque contrariis 
non obstantibus quibuscumque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, 
sub anulo piscatoris, die x v  marcii, m c c c c l x x x i i i i ,  pontificates nostri 
anno tercio decimo. L(eonardus) Griffus.

A tergo: Dilectis filiis potestati et Antianis civitatis Saone.
Liquidatum fuit cum proprio et autentico originali etc. per me no- 

tarium et cancellarium infrascriptum etc., de verbo ad verbum etc.
iheronimus de Zocho, notarius et communis Saonensis cancelarius.
a ecclesiis: così B b fabrics ti: conetto su fabricata

203

1484, marzo 16, Roma

Sisto IV  ordina al vescovo di Savona dì sottoporre ad interdetto 
la città di Savona in caso di inosservanza di quanto ordinato nel breve 
di cui al n. 202.

C o p i a  autentica [B ], Registro I , c. LX X X XV III r.
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Sixtus papa im s.
Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Scribimus 

dilectis filiis potestati et Antianis civitatis Saonensis ut in mare prohici 
fatiant et submergi integraliter quingenta cantaría aluminis fabricati in 
mineris nos tris aluminis Massanensis diócesis con tra mandata et prohibi- 
tiones nostras quo nemini uti licet sine gravissimarum censurarum incur- 
su et quamquam arbitremur eos utpote obedientie filios nostris paritu- 
r o s a esse mandatis, quia tamen facile evenire posset ut parere recusarent 
vel differrent, in non modicum camere apostolice preiuditium et aposto- 
licorum mandatorum contemptum, volumus et fraternitati tue mandamus 
in virtute sancte obedientie et prestiti per te in tua promotione ad ec- 
clesiam Saonensem iuramenti, etsi potestas et Antiani prefati nostris di- 
stulerint parere mandatis, civitatem ipsam Saonensem ecclesiastico inter
dicto subiectam esse prout ex nunc subicimus auctoritate nostra denun- 
ties ac fatias interdictum ipsum in eadem civitate ab omnibus inviolabi- 
liter observari. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub anulo piscato- 
ris, die xvi marcii, m c c c c l x x x i i i i , pontificatus nostri anno tercio deci
mo. L(eonardus) Griffus.

A tergo: Venerabili fratri et episcopo Saonensi,
Liquidatum cum proprio et autentico originali etc., de verbo ad 

verbum per me notarium et cancelarium infrascriptum.
Iheronimus de Zocho, notarius et cancelarius communis Saone etc. 
a parituros: corretto su paraturos

V. anche i nn. 202, 204.
R e g e s t o :  Poggi6, p. 50.

204

1484, marzo 23, Genova

Paolo di Campofregoso, doge di Genova, ordina a Giovanni Giu
stiniani, podestà di Savona, di dare esecuzione all’ordine impartito da 
Sisto IV  di cui al n. 202.

C o p i a  semplice [C ], da copia autentica del 3 agosto 1489, Registro I  c 
L X X X X V III  v.
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Copia.
Epigrama.
Spectabili viro Iohanni Iustiniano, commissario et potestati civita- 

tis nostre Saone, nobis carissimo etc.
Paulus de Campofregoso, cardinalis et dux Ianuen(sium) etc. Specta- 

bilis vir nobis carissime. Vedereti quelo ne scrive la Santità di Nostro 
Signore circa li alumi, de li quali altre volte vi scripsemo, arrestati in 
Steffano Gigiola di commissione nostra. Il perché voglamo siate cum li 
Antiani et procurate che in ogni modo lo effeto seguiti secondo vi è 
iniuncto da la Santità di Nostro Signore, precipue che se a giete in mare 
li alumi e lo navilio et altre cose fusseno in quello siano reservate a noi 
secondo se contiene in lo breve apostolico dirrecto a vuy et a queli An
tiani a li quali ancora fareti intendere che quando tale effecto non se
guitasse seria forza sottoponere quella città a lo interdicto ecclesiastico, 
ultra che dal canto nostro faressimo tal provixione per non esser contu
maci a li mandati apostolici che rincresceria a chi non fusse obediente, 
vi mandiamo qui in questa nostra incluso il breve ad ciò più difusamen
te intendiate la comissione ve he fata da la Santità di Nostro Signore, 
il quale poi havereti exequito quanto per nuy se scrive vogliamo ne lo 
remandiate a drieto, operando vuy taliter in questa causa che intendia
mo sopra una medesima cosa non essere necessario scrivere due volte. 
Data Ianue, die x x m  martii, M ° c c c c L x x x m i to. Gaspar.

^  M CCCCLXXXVIIII, die m a augusti. Collationata fuit suprascripta 
littera cum auctentico originali existente penes dictum spectabilem virum 
Iohannem Iustinianum et a dicto originali auctentico exemplata per me 
notarium infrascriptum ad instantiam dicti Iohannis .et quia in unum con
cordavi cum dicto auctentico originali, nihil adhito vel diminuto quod 
mutet sensum aut variet intelectum nisi forte litera, silaba, titulo seu 
puncto extensionis vel abreviationis causa, ideo hic manu propria me 
subscripsi, recognita prius per me dieta littera esse vera et sigilata si
gilo ducali tunc reverendissimi domini cardinalis etc.

Petrus de Ripalta, notarius publicus, tunc prefati reverendissimi 
domini, domini cardinalis et ducis cancellarius.

a se: in sopralinea.

V. anche i nn. 202-203.
R e g e s t o :  Poggi6, p. 51.
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205

I l Consiglio degli Anziani del comune di Savona, su richiesta di Do
menico Vaccari, vescovo di Noli, ordina che venga demolita una parte 
di muro posto su una terra di Bertono de Camaironis e fratelli che im
pedisce al vescovo e al suo clero l’accesso alla chiesa di San Nicola.

C o p i a  autentica [B], dagli atti del Consiglio degli Anziani del comune di 
Savona, Registro I, c. LXXX XV III v.

m °c c c c l x x x v i i , die v in i novembris. Magnifici domini Antia- 
ni civitatis Saone, in pieno et legiptimo numero existentes ac convocati 
et congregati in lobia magna palacii causarum communis Saone in quo 
iura reduntur pro negotiis dicti communis tractandis, bene gerendis et 
administrandis, et quorum dominorum Antianorum nomina sunt hec: 
dominus Iacobus Ferrerius prior, dominus Iohannes Baptista Spinula 
subprior, dominus Urbanus Vegerius, dominus Pantaleo Bechala, domi
nus Simon Filipus, dominus Paulus de Odino notarius, dominus Anto
nius Marretus, audicta et intelecta requisitione coram eis et Officio eorum 
oretenus facta per reverendum in Christo patrem et dominum, dominum 
Dominichum de Vachariis, episcopum Naulensem et insulem a Ligurie 
patrem abbatem, dicentem sicut alias fuit de mandato tunc dominorum 
Antianorum factus et constructus quidam murus in capite unius pecie 
terre vineate et arborate Bertoni et fratrum  de Camaironis, site in loco 
portus Vadorum, iurisdictionis Saone, qui murus impedit sive dat impe- 
dimentum ne ipse dominus episcopus et seu sacerdotes diocesani vadant 
circumquaque ecclesiam Sancii Nicolai, sitam in pede montate per quam 
itur ad ecclesiam Sancti Stephani eiusdem domini episcopi diocesis, et 
per consequens requisiverit et requirat quatenus ipsi domini Antiani 
velint ac eis placeat dirrui facere dictum murum in capite tantum  quod 
possit ire circhum dictam ecclesiam, ipsi igitur requisitioni annuentes 
propter benivolentiam et amorem quam et quem gerit idem reverendus 
dominus episcopus versus communitatem Saone et cives, ordinaverunt 
et deliberaverunt deberi dirrui unam certam paucham partem dicti muri 
versus dictam ecclesiam tantum quod idem reverendus dominus episco
pus et sui sacerdotes possint ire circumquaque dictam ecclesiam et exin

1487, novembre 9, <Savona>
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de mandaverunt fieri preceptum dictis de Camayronis tenoris infrascripti 
etc. et hec ad instantiam prefati reverendi domini episcopi instantis etc. 
©  b m c c c  <  c  >  l x x x v i i , die v in i novembris.

De mandato magnificorum clominorum Antianorum civitatis Saone 
precipiatur Bertono et Iohanni fratribus de Camayronis, de loco Vado- 
rum, districtus Saone, quatenus infra terminum unius mensis incepti die 
predicta dirm i et desmurari fecisse debeant tantam partem muri con- 
structi alias de mandato magnificorum dominorum Antianorum iuxta 
eclexiam Sancii Nicolai que est in pede montate per quam itu r ad ec- 
clesiam Sancii Stephani sitam in dicto loco portus Vadorum, iurisdictio- 
nis Saone, quod idem reverendus dominus episcopus et sui sacerdotes ire 
possint circumcirca dictam ecclesiam Sancti Nicolai etc., sub pena libra- 
rum quinque etc., aliter etc. et hec ad instanciam et requisicionem dicti 
reverendi domini episcopi instantis etc., ac presentibus testibus Frede- 
rico de Castro Dalfino, Adam Borcerio et Iohanne Cartaria, civibus Sao
ne, testibus ad hec vocatis et rogatis.